*§. 3. Et quia etiam intelleximus in dubium revocari, an literæ nostra predictæ ad vineas & viridaria se extendant: ea propter ad omnem dubium tollendum literas predictas, etiam ad vineas, viridaria, & alia predicta, tam in Urbe, quam extra, & in locis in dictis literis comprehensis existentia extendi debere decernimus & declaramus. Dementes irritum & inane quicquid contra praemissa, scienter vel ignoranter attentatum fuerit, aut in futurum attentari contigerit.*

*§. 4. Mandantes eidem Camerario, & Camere Apostolice ac Legatis, respectivè, ut omnia in dictis literis deponantur, ac praesentibus contenta, omnino & effectualiter observari faciant.*

*§. 5. Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, Clavis de stylo Palatii, ceterisque in contrarium facientibus non rogantur, obstantibus quibuscumque.*

*§. 6. Volumus autem, quod literarum Apostolicarum predictarum ac praesentium transumptis manu unius sumptuari Clerici & notarii Cameræ subscriptis, quemadmodum predictis ubique fides adhibeatur.*

*Dat. Romæ apud S. Petrum, die decima Janvarii 1519. Dat. P. An. 6.  
die 10 Jan. Poep. nostri Anno sexto.*

*Damnatio pragmaticæ sanctionis in Regno Franciæ editæ in detrimentum Sedis Apostolice, Et concordia cum Ludovico Rege, circa provisiones beneficiorum Ecclesiasticorum.*

*Hujus pragmatice abrogationem in isto Lateranensi Concilio discuti jussit tel. I I. die 10. Decembris 1512. quam veluti hic plenè relata, missam facere duxi.*

*LEO E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuum rei memoriam. Editio de. b.  
1516. Sacro approbante Concilio.*

*Pastor æternus gregem suum usque ad consummationem sæculi nunquam deserturus, ita apostolo teste, obedientiam dilexit, ut pro expiando primi parentis inobedienti peccato se ipsum humiliaverit, factus obdiens usque ad mortem, migratus vero ex mundo ad Patrem in soliditate petræ, Petrum ejusque successores Vicarios suos instituit, quibus ex libri Regum testimonio*

ita obediens necesse est, ut qui non obediens morte moratur, ut alibi legimus Ecclesia esse non potest, qui Romani Pontificis Cathedram defecit, quoniam Augustino, Gregorioque auctoribus, sola obedientia est mater, custosque omnium virtutum, sola fidei regnum possidens, sine qua quisque fiducia convincitur, quamvis fidens esse videatur, leaque nos eadem per docentem scripturam esse debemus, ut quod Rom. Pont. prædecessoribus nostris, perfectum in sacris Conciliis, pro obedientia hujusmodi, auctoritas, libertatisque Ecclesiastica, & Sedis Apostolice defensione mature, & ex legitimis causis, iuxtae sunt, nostra studio, cura, & diligentia debite absolvantur, & optatum finem perducantur, simplicium quoque animis, quarum etiam rationem Deo redditum sumus, à dominis, & laqueis tenebrarum principis liberentur.

*Indice II. de  
dicto Conci-  
lii Latera-  
nense.*

§. 1. Sanctus fel. rec. Julius Papa Secundus prædecessor poster post iudicium ex legitimitate tunc expressis causis de venetabilium fratrum suorum Sandie Romanæ Ecclesie. Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, confito, & assensu, sacrum Lateranense Concilium provide considerans cum eodem sacro Lateranen. Concilio Bituricens. Regni Francie corruptelam, quia illi pragmatice sanctionem vocant, cum maximo animarum periculo, & scandalo, ac dignitatem Sedis Apostolice detinente, & vilipendio, retrahitis temporibus viguisse, & adhuc vigere, ejusdem pragmatice sanctionis negotium, eodem approbante Concilio discutiendum, certis tunc nominis deputatis Cardinalibus, & Prælatis certa Congregationis commisit.

*Manu dicitur  
vobis Gal-  
los super re-  
vocacionem  
pragmatica-  
m in die in  
papa.*

§. 2. Et quanquam sanctio præfata ex multis nullitatibus notioris subjaceret, schismaque manifestum foveret, & contineret, & propterea citatione aliqua minime præcedente per se irrita, nulla, & invalida declarari potuerit, ex abundantia tamen cautela, idem Julius prædecessor Gallicos Prælatos, Capitula Ecclesiastica, & Monasteriorum, Parlamenta, & laicos illis faventes, & dicta sanctio utentes, omnesque & singulos alios in præmissis sua communiter, vel divisione intercesserunt, per edictum publicum, cum ad partes illas tutus tunc non pateret accessus, in Mediolan. Asten, & Papien. Ecclesiastum valvis affigendū monuit, & citavit, ut infra tunc expressum terminum coram eo, & dicto Concilio compararent, causasque dicerent, quare sanctio præfata, illiusque corruptela, & abusio in concernentibus auctoritatem Romanæ Ecclesie, & sacrorum canonum, ac Ecclesiasticae libertatis violationem nulla & invalida declarari non debet.

*Hie Pontificis  
(Julio interim  
defunctio) mo-  
ritiā nō  
nō prouga-  
vit.*

§. 3. Cum dicto Julio prædecessore in humanis agente diversis impedimentis causantibus citatio exequi, & reproduci, ac negotium abrogationis hujusmodi plenius discuti, ut intentio ipsius Julii prædecessoris fuerat, non potuerit, sed eodem Julio prædecessore rebus humanis exempto, citatio ipsa legitimate executata, & per Procuratorem fiscalem facta concilio promotore reproducta, ipsorumque citatorum non comparentium contumacia accusata, & ad ulteriora procedi petitum fuisset, nos divina favente clementia ad summum Apostolatus apicem assumpti, omnibus rite penitatis, petitioni prædictæ ex certis causis nullum tunc responsum dedimus, ac deinde cum per dictos monitos, & clatos diversa impedita allegarentur, quare in termino eis, ut præfertur, præfixo compare non potuerint, ut omnis justæ excusationis, & querelæ occasio eis auferretur, terminum citationis, & monitionis hujusmodi præfixum eodem sacro approbante Concilio ad alium tunc expressum terminum jam diu effluxum in diversis Sessionibus pluries propagavimus.

*Quo clero  
ad abrogatio-  
nem d. prae-  
dicta devo-  
tione consu-  
tituit.*

§. 4. Cum autem moniti & citati prædicti sublati jam omnibus impedimentis, effluxisque omnibus terminis coram nobis, & dicto Concilio non comparuerint, nec comparere curaverint ad allegandum causam quare sanctio prædicta nulla declarari non debeat, ita ut excusationi ultra locus non sit, possintque merito contumaces reputari, prout eos exigente justitia reputamus. Nos maturè attendentes pragmatice sanctionem, vel potius ut dictum est corruptelam, schismatis tempore à non habentibus potestatem editam, reliquæ Christianæ Reipublicæ Ecclesiastique sanctæ Dei nullatenus conformem,

& à eis mem. Ludovico XI. Francorum Regi Christianissimo revocatum, cassatum, atque abolitum, auctoritatem, libertatem ac dignitatem dictæ Sedis videlicet, ac diminutre, facultatemque Rom. Pont. pro tempore existentes, de Sancte Romane Ecclesie Cardi. pro universalis Ecclesia assidue laborantium, virorumque Doctorum personis quibus abundat Curia, & quorum Consilii Sedis Apostolice, & Rom. Pont. atque universalis Ecclesie auctoritas, & potestas conservantur, negotiaque diriguntur, & in prospero statu confoventur, Ecclesiæ & Monasteriis, eidemque personis de reliquis beneficiis ecclesiasticis juxta eorum status exigentiam providendi penitus auferre. Prælatis vero ecclesiasticis illarum partium causam præbere, ut ipsi nervum ecclesiastice disciplinæ obedientiae sanctum frangant, & violent, ac contra nos, & Sedem prædictam eorum matrem, cornua erigant, & eis ad præmissi audendum viam aperire, ipsamque notorizem nullitati subjacete, nulloque nisi alicuius temporis, seu potius tolerantia cuiusdam administriculo fulciri, eti Rom. Pont. prædecessores nostri præfati, prout ipsi suo tempore summopere optare demonstrarunt, corruptelam, & abusionem hujusmodi, vel malignitate temporum, vel alias illi providere, & in totum occurrere non valentes, suis temporibus tolerasse vidi fuerunt; considerantes tamen ab ipsius Bituricens. sanctionis editione vii annos septuaginta fluxisse, nullumque infra hoc temporis spatium præter hoc Lateranen. Concilium, legitimè fuisse celebratum, quo cum disponente Domino constituti sumus, ab ejusdem improba sanctionis extirpatione, totali annulatione, sive nostra, & tantorum Patrum in præsenti Concilio congregatorum nota, ac nostra & diutorum illa utentium animatum periculo abstinere, seu desistere non posse, Augustino teste, judicamus, atque censemus.

§. 5. Et sicut piæ memoriarum Leo Papa, prædecessor noster, cuius in hoc libenter quoad possumus vestigia imitatur, ea, quæ in secunda Ephesina Synodo temere contra justitiam & Catholicam fidem gesta fuerunt, postmodum in Chalcedon. Concilio mandavit, ac fecit pro dicta fidei firmitate revocari, ita & nos à tam nefaria sanctionis, & contentorum in ea revocatione, retrahi aut desistere salva conscientia, ac nostro, & ipsius Ecclesie honore non posse, aut debere censemus.

§. 6. Nec illud nos movere debet, quod sanctio ipsa & in ea contenta, in Basileen. Concilio edita, & ipso Concilio instantे à Bituricens. congregatione recepta & accepta fuerunt, cum ea omnia post translationem ejusdem Basileen. Concilii per rec. mem. Eugenium Papam IV. etiam prædecessorem nostrum factam, à Basileen. Concilabulo, seu potius conventicula, quæ præsertim post hujusmodi translationem, concilium amplius appellari non merceratur, facta extiterint, ac propterea nullum rotur habere potuerint, cum etiam solum Rom. Pont. pro tempore existent, tanquam auctoritatem super omnia concilia habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum, ac dissolvendorum plenum jus & potestatem habere, nedium ex sacra Scriptura testimonio, dictis Sanctorum Patrum, ac aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, factorumque canonum decretis, sed propria etiam eorumdem Conciliorum confessione manifestè constet, quorum aliqua referre placuit, taliqua verò ut potè notoria silentio præterire. In Alexandrina enim Synodo Athanasio ibidem existente, Felici Romano Pontif. ab eadem Synodo scriptum fuisse legimus, Nicenam Synodus statuisse non debere absque Roman. Pont. auctoritate Concilia celebrari. Neque nos latet etiam eundem Leonem Pont. Ephesinam secundam Synodum ad Chalcedonem translustisse. Martinum etiam Papam V. præsidentibus suis in Concilio Senen, potestatem transferendi Concilium, nulla consensus ipsius Concilii mentione habita dedisse. Ephesinam quoque primam Synodum Cœlestino, ac Chalcedonen, eidem Leonii Sextam, Agathoni Septimam, Hadriano Octavam, Nicolao Octavam etiam Constantinopolitan. Synodum Hadriano Roman. Pontif. prædecessoribus nostris maximam reverentiam exhibuisse, eorumdemque Pontif. institutionibus & mandatis in sacris Conciliis per eos editis

*Leo I. regi  
uit ad Basile-  
en. filium  
2. Epiphysi  
Synodus.*

*Ideo hic in  
jure revoc-  
ationis  
gauisimus  
firmanus  
concedibili  
Basileen.  
Papa ejus  
pro Concili-  
us hic pro  
tum.*

et factis reverenter & humiliter obtemperatis. Unde Damasus Papa & ceteri Episcopi Romae congregati scribentes de Concilio Arianorum. Episcopis in Illyrico constitutis, premissum aliquod per numerum Episcoporum Arianorum consagratorem fieri non potuisse testantur; quandoquidem constat Romanus Pont. cuius ante omnia decebat spectari decreatum, talibus non prebutte consensum; eundemque Leonem Pontificem universis Siciliis Episcopis scribendum idem voluisse apparer, confueveruntque antiquorum Conciliorum Partes pro eorum quae in suis Conciliis gesta fuerint corroborationes, à Rom. Pont. subscriptionem, approbationemque humiliter petere, & obsequiare, prout ex Nicæna & Ephesina ac Chalcedonem, hujusmodi, & Sexta Constantinopolitana, & Septima eadem Nicæna, ac Romana sub Symmacho Synodus habitis, eamque gestis, necnon in Amari libro de Synodis manifestè colliguntur, quod etiam novissime Constantius Patres facile constat. Quam laudabilem consuetudinem si Bituricen. & Basileen. secuti fuissent, hujusmodi molestia proculdubio carceremus.

§. 7. Cupientes quoque hujusmodi negotium ad debitum finem perduci, ac tam vigore citationum haudemus à nobis & praefato Julio predecessor ex abundantia emanatarum quam aliorum præmissorum, qua ita notoria sunt, ut nulla valeant excusatione aut tergiversatione eccliarum, etiam ex nostro Pastorali officio procedentes, omnique, & singulos tam juris quam facti defectus, si qui forsan in præmissis intervenerint, supplentes, ex certa nostra scientia, & de Apostolæ potestatis plenitudine (eodem sacro approbante Concilio) tenore præsentium præfata pragmatica sanctionem seu corruptelam, ejusdem approbationem quomodolibet emanaram, omniaque & singula de cœta, capitula, statuta, constitutiones sive ordinationes in eadem quomodolibet contentas, seu etiam insertas, ac ab aliis prius editas, necnon consuetudines, stylum, usum sive potius abusum ex ea in hanc usque diem quomodolibet emanatos, seu obseruantur, nullius roboris, vel momenti fuisse, & esse decernimus, & declaramus. Necnon ab abundantiore cautela eamdem Bituricen. sanctionem sive corruptelam, ejusque approbationem tacitam, vel expressam, ut prefetur, & in ea contenta omnia, & singula etiam infra quecumque revocamus, cassamus, abrogamus, irritamus, annullamus, accidamus, & pro infectis, revocatis, cassatis, abrogatis, irritatis, annullatis, & dannatis haberi volumus, decernimus, & declaramus.

§. 8. Et cum de necessitate salutis existat omnes Christiani fideles Romano Pontifici subesse, prout divina Scriptura, & Sanctorum Patrum testimonio edocemur, ac constitutione fel. mem. Bonifacii Papæ Octavi similiter predecessoris nostri, que incipit, Unam sanctam, declaratur, pro eorumdem fidelium animatum salute, ac Rom. Pontif. & hujus Sanctæ Sedis suprema auctoritate, & Ecclesiæ sponsa suæ unitate & potestate Constitutionem ipsam sacro præsenti Concilio approbante innovamus, & approbamus, sine tamen præjudicio declarationis sanctæ mem. Clementis Papæ V. que incipit, Meruit.

§. 9. Ihibentes in virtute sanctæ obedientiaz, & sub pœnis, & censuris infra dicendis, omnibus & singulis Christi fidelibus, tam laicis quam clericis, secularibus, & quorumvis Ordinum etiam Mendicantium Regularibus, & aliis quibuscumque personis, cujuscumque status, gradus, & conditionis existant, etiam Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis, & quibusvis aliis Ecclesiasticis, vel mundana, vel quavis alla dignitate fulgentibus, omnibusque aliis, & singulis Praelatis, Clericis, Capitulis, & Conventibus secularibus, & Ordinum prædictorum Regularibus, etiam Monasteriorum Abbatibus, Prioribus, Ducibus, Contibus, Principibus, Baronibus, Parliamentis, Officialibus etiam Regis, Judicibus, Advocatis, Notariis, Tabellionibus Ecclesiasticis, vel secularibus, & quibusvis aliis personis Ecclesiasticis, regularibus, & secularibus, ut prefetur, quacumque dignitate fulgentibus in praefato Regno Francie, Delphinatus, & ubicumque prædicta pragmatica, directe, vel indirecte, tacite, vel expressè vigeret, quomodolibet existentibus,

Bullar. Mag. Tom. I.

vel pro tempore futuris, ne de eis quibuscumque pragmatica sanctiones, seu potius corruptela, quoniam domini vel eius causæ, tacite, vel directe, directe vel indirecte, nec quovis modo, quibuscumque, vel ingenio, eumque modis que actibus judicialibus vel extra judicialibus, seu etiam eam allegatoe vel recordatoe eamque, aut quovis actus judicialis, vel non judicialis, secundum quod pragmatica tenorem, vel capitulo in ea contento, vel alium seu alijs nullatenus facere presumant, nisi alios fieri permittant, seu mandent, non praefata pragmaticam lanciant, aut infra contento capitulo, ea de cœta ulterius in dominibus suis, aut alijs locis publicis, vel privatis teneant, quinim illam ex quibusvis Archivis etiam Reglis, seu Capituloribus, & locis predicationis infra sex menses a data præsentium computandos deuant, seu defter faciant, sub majoris excommunicationis latæ sententia, necnon quoad Ecclesiasticas, & Regulares personas prædictas, omnium etiam Patriarchatum, Metropolit. & aliarum Cathedralium Ecclesiasticarum Monasteriorum quoque, & Prioratum etiam Conventuum, & quovis cumque dignitatum aut beneficiorum Ecclesiasticorum, secularium, & quorūvis Ordinum Regularium, privationis, & inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, inhabilitatisque ad omnes, & singulos actus legitimos quomodolibet faciendos, infamesque ac criminis lese Majestatis in jure expressis, & cenis eius ipso, & ab ea que ulterior declaratione, per omnes, & singulos superdictos, si, quod absit, contraherent, incurriendis, à quibus vigore, cujuscumque facultatis, aut clausularum etiam in confessionalibus quibusvis personis sub quibusvis verborum formis concessis contehantur, nisi à Rom. Pont. canonice fitrante, vel alio ab eo ad id in specie facultatem habente, præterquam in mortis articulo constituti, absolví nequeant.

§. 10. Non obstantibus præmissis, nechon constitutionibus, & ordinationibus, decretis, ac statutis Apostolicis, seu quacumque alia, etiam Conciliari auctoritate quo modolibet, etiam ex certa scientia, & Apostolicæ potestatis plenitudine editis, & emanatis, & si prius innovatis testitis, confirmatis, & approbatis, quibus, illorum omnium, & singulorum tenores, ac si de verbo ad verbum insercentur, ad effectum præmissorum pro sufficienter expressis, & infertis habentes, illis alias in suo robore permansuri, scientia, potestate, & tenore præmissis specialiter, & expressè derogamus, & contrariis quibuscumque. Aut si Communiatibus, Universitatibus, & personis singulis supranominatis, etiam Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Marchionibus, & Ducibus præfatis, vel quibusvis aliis communiter, vel divisione ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut propterea privari, & inhabiles reddi non possint per literas Apostolicas non facientes plenaria, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem, & quibuscumque privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis, generalibus, vel specialibus, quorūcumque tenorant existant, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectum earundem impediti valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorūcumque tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c.

Dat. Romæ in publica sessione, in Lateran. Sacrofani-  
cta basilica solemniter celebrata, Anno Incarn. Domini  
cœ 1516. i4. Kalend. Januarii, Pontificatus nostri Anno  
quarto.

Sequitur hic prædicta concordia, de qua sup. in rubra.

LEO EPISCOPVS,  
Seruos Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Prima illa Ecclesia in angulati petra à Salvatore  
nostro Iesu CHRISTO fundata, Apostolorum præ-  
coniis Cœ

Edict. An. Di  
1516.

Dat. P. An. 4.  
die 14. Dic.

Prius S. R.

Ecclesiæ præ-

fessoris Rebus.

coniis elata, Martyrumque sanguine consecrata, & aucta, ubi primum juvante Domino, per Orbem terrarum lacertos movere coepit, proinde accendens quantum oneris humeris impostum haberet, quot oves pascere, quot custodire, ad quod etiam reficitissima loca oculos intendere oportet, dñe quodam consilio parochias instituit, dioceses distinxit, Episcopos creavit, & Metropolitanos perfecit, ut tanquam membra capiti obsequentia, cuncta secundum ejus voluntatem salubriter in Dominum gubernarent, & tanquam rivuli a perenni fonte, Romana videlicet Ecclesia, derivantes, ne angulum quidem Dominici agri irrigatum dimitterent. Unde sicut alii Romani Pontifices predecessores nostri suo tempore omni studio curarunt, ut dicta Ecclesia uniretur, & in sancta unione sine raga, & macula conservaretur, & omnes vapores ab eadem Ecclesia abolerentur, cui proprium est divina opulante gratia virtutes colere, & virtus radicibus extirpare, ita & nos tempore nostro, & presenti durante Concilio ea facere, & curare debemus, quae unioni, & conservationi ejusdem Ecclesie conducere videntur. Ea propter omnes spinas quae unioni hujusmodi obstat, & segetem Domini pullulare non sinunt, tollere prorsus, & extirpare, ac virtutes in vinea Domini inferre satagimus.

*Cuius gratia concordia cum Regibus francis traxisse fuit pro abrogatione pragmatice ibi vigentes.*

*Ludovic. IX. illam abrogavit, tempore Pii II. sed non fuit observata.*

*Mil. idem 17. Cons. Lateran. indecisis, que de hujus pragmatice abrogatione agi suffit, ne sup.*

§. 1. Sane inter arcana mentis nostrae revolventes quot tractatus inter p[ri]m[os] memoriae Pium II. Sextum IV. Innocentium VIII. Alexandrum VI. & Julium II. Romanos Pontifices predecessores nostros, & clarae memoria reges Francie Christianissimos super abrogatione certarum constitutionis in dicto Regno Francie vigentis, qua pragmatica vocatur, habiti fuerunt.

§. 2. Et licet Pius II. praefatus, Nuntiis ad clarae memoriae Ludovicum IX. Francie Regem destinatis, tantis eidem per sua rationibus, ut Rex ipse pragmatican sanctionem hujusmodi, tanquam in seditione, & schismatis tempore natam, suis patentibus literis abrogaverit: Tamen hujusmodi abrogatio, nec etiam littera Apostolice praefati Sixti super concordata cum Oratoribus praefati Regis Ludovici ad prefatum Sextum predecessorum destinatis habita expedita per Praelatos, & personas Ecclesiasticas dicti Regni recepte fuerunt; nec ipsi Praelati, & persona Ecclesiastica illis parere, nec monitis Innocentii, & Julii predictorum aures præbere, sed eidem pragmaticae constitutioni inhætere voluerunt.

§. 3. Unde praefatus Julius predecessor in presenti Concilio Lateranensi universalem Ecclesiam representante per cum legitime indicato abrogationis pragmatice sanctionis hujusmodi negotium, & illius discussionem venerabilium fratum suorum Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, & aliorum Praetororum Congregationibus, relationemque discussorum sibi, & eidem Concilio faciendam commisit, Gallicosque Praetatos, Capitula Ecclesiastarum, Monasteriorum Conventus, ac Parlamenta, & laicos illis faventes, cuiuscumque dignitatis, etiam Regalis existentes, sanctione predicta utentes, seu illam approbantes, omnesque & singulos alias sua communiter, vel divisi intereste putantes, per edictum publicum, cum ad partes illas tutus non pataret accessus, in certis Ecclesiis tunc expressis affigendum moneri, & citari infra certum competenter terminum præfigendum ad comparendum coram eo in Concilio praetato, causisque dicendum quare sanctio praefata in concordantibus auctoritatibus, dignitatibus, & unitate Ecclesie Romanæ, & Apostolice Sedis, sacrorumque canonum, & Ecclesiastice libertatis violationem, nulla, & invalida declarari, decerni, & abrogari non debet.

*Eo defuncto bis. Pont. ad uincula precepit, ut in empis. praed.*

*Sed Franciscus Rex personaliter eum hoc Pont. ha:*

§. 4. Et cum super ius, in forma juris in prefato Concilio Lateranensi procederetur, dictusque Julius predecessor, (sicut Domino placuit) rebus suis est humanis exemptus, nosque divina favente clementia ad summum Apostolatus apicem assumpti fuimus, & contra Praetatos, Capitula, Conventus, & personas hujusmodi ad non nullus actus processuimus.

§. 5. Tandem considerantes pacem esse vinculum charitatis, & spiritualem virtutem qua salvamur, dicente Domino: Qui biberit aquam, quam ego dabo ei biberet, non sitiet in eternum: & quod in pace consistat salus

universorum, Cassiodoro testante, omni quippe Regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua & populi proficiunt, & utilitas gentium custoditur, matura deliberatione cognovimus, non per Nuntios, aut Legatos nostros, sed in prestatione obedientia filialis, qua charissimus in Christo filius noster Franciscus Francorum Rex Christianissimus personaliter nobis praeficit, hec cum Majestate sua coram discutere, eumque paternis horzari monitis, ut ad laudem Dei, & sui honorem prompto animo libens, ac volens dicta pragmatice sanctioni abrennuntiare, & secundum canones, & constitutions S.R.E. quemadmodum castri Christiani vivere, mandatis Apostolicis, & provisionibus, qua à Sede Apostolica pro tempore emanarent, patere, & obedire vellet.

§. 6. Et cum ex electionibus, quae in Ecclesiis Cathedralibus, & Metropolitanis, ac Monasteriis dicti Regni multis annis citra fiebant, grandia animatum pericula provenerint, cum plerique per abusum secularis potestatis, nonnullæ vero precedentibus illicitis & simoniacis passionibus, alijs particulari amore, & sanguinis affectione, & non sine perjurio reatu fecerint, cum electores ipsi, etiam ante electionem per eos faciendam magis idoneum, & non eum quemque promissione, aut datione aliquis rei temporalis, seu prece vel precibus per se vel alium interpositis electionem procurare didicissent, eligere sponte jurarent, juramentum hujusmodi non servarent, sed contra proprium hujusmodi iuramentum, in anima sua præjudicium, venirent, ut nobis notoriè constat ex crebris absolutionibus & rehabilitacionibus à nobis, & predecessoribus nostris petitis, & obtentis: idem Franciscus Rex nostris paternis monitis tanquam verus obedientia filius patere volens, tam pro bono obedientie in qua magnum meritum verè consistit, quam pro communi, & publica Regni sui utilitate, in locum dictæ pragmatice sanctionis, ac singulorum capitulorum in ea contentorum Constitutiones infra scriptas invicem tractatas, & cum fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus diligenter examinatas, & de eorum consilio cum praefato Rege concordatas per dilectum filium Rogerium Baronem Reg. Advocatum, Oratorem suum, ad hoc ab eodem Franciscus Rege ad nos destinatum, habentem ad hoc speciale & sufficiens mandatum, fratrum consilio, & unanimi consensu, ex certa nostra scientia & potestatis plenitudine statuimus & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuri temporibus loco dictæ pragmatice constitutionis, ac omnium, & singulorum capitulorum in ea contentorum, in dicto Regno, Delphinatu, & Comitatu Vien. ac Valentinen, infra scriptæ obseruantur constitutiones, videlicet.

§. 7. Quod Cathedralibus, & Metropolitanis Ecclesiis in Regno, Delphinatu, & Comitatu predictis nunc & pro tempore etiam per cessationem in manibus nostris, & successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrant sponte factam vacantiibus, illarum Capitula, & Canonici ad electionem seu postulationem inibi futuri Praetati procedere non possint, sed illarum occurrente hujusmodi vacatione, Rex Francie pro tempore existens unum gravem Magistrum, seu Licentiatum in Theologia, aut in utroque, seu in altero juri Doctorum, aut licentiatum in universitate famosa, & cum rigore examinis, & in vigesimo septimo sua etatis anno ad minus constitutum, & alias idoneum, infra sex menses à die vacationis Ecclesiastarum carundem computandos, nobis, & successoribus nostris Romanis Pont. seu Sedi predictæ nominare, & de persona per Regem hujusmodi nominata, per nos & successores nostros, seu Sedem predictam provideri: & si continget prefatum Regem personam taliter non qualificatam ad dictas Ecclesiæ sic vacantes nominare, per nos, & successores, seu Sedi hujusmodi de persona sic nominata eisdem Ecclesiæ minimè provideri debeat, sed teneatur idem Rex infra tres alios menses à die reculacionis personæ nomine non qualificatae, sollicitatori nominationem non qualificatam prosequenti consistorialiter factæ intimande computandos, alium supradicto modo qualificatum nominare, alioquin ut dispendiosa Ecclesiastarum hujusmodi vacationi celeriter consulatur, Ecclesiæ tunc sic vacanti per nos & successores

*Confirmatio  
hic enunciatur  
inter eos in  
fuerit ne fup*

*Electio in  
ad Cathedrales  
et Metropoli-  
tanis Eccl-*

**LEO DECIMUS.**

۳۷۹

**fores nostros, seu Sedem hujusmodi de persona, ut praefertur, qualificata.**

6.8. Nechor Ecclesiis per obitum apud Sedem praedictam vacantibus, semper, nulla dicti Regis precedente nominatione, liberte provideri possit, decernentes electiones contra praemissa attentatas, ac provisiones personas, & successores nostros, seu Sedem hujusmodi factas, nullas & invalidas existere.

§.9. Consanguineis tamen prefati Regis, ac personis sublimibus ex causa rationabili & legitima, in nominatione & Apostolicis literis exprimenda, necnon Religiosis mendicantibus reformatis, eminentis scientia, & excellentis doctrina, qui juxta sui ordinis regularia instituta ad gradus hujusmodi assumi non possint, sub prohibitione premissa minime comprehensis, sed de eorum personis dictis Ecclesiis pro tempore vacantibus, ad dicti Regis nominationem per nos, & successores nostros, seu Sedem hujusmodi liberè provideri possit.

**§.10.** Monasteris verò, & Prioratibus Conventu libus & verè electiis, videlicet in quorum electionibus forma capituli, Quia propter, servari, & confirmatio- nes electionum hujusmodi solemniter peti consueverunt, in Regno, Delphinatu, & Comitatu hujusmodi nunc & pro tempore etiam per simplicem cessionem va- cantibus, illorum Conventus ad electionem, seu postulationem Abbatis, seu prioris procedere non possint, sed idem Rex illorum occurrente hujusmodi vacatione, Religiosum ejusdem Ordinis in ætate viginti trium anno- rum ad minus constitutum infra simile tempus sex mensium à die vacationis Monasteriorum, & Prioratum hujusmodi computandorum nobis, & successoribus nostris, aut Sedi hujusmodi nominare, & de persona per Regem hujusmodi Monasterio vacanti nominata, per nos & successores nostros, seu Sedem hujusmodi provideri: Prioratus verò persona ad illum per eundem Regem nominatae conferri debeat. Si verò idem Rex prebyterum sæcularem, vel Religiosum alterius Ordinis, aut minorem viginti trium annorum, vel alias inhabilem, nobis aut successoribus nostris infra dictum semestre, seu Sedi hujusmodi nominaret, talis nominatus recusari, & nullatenus sibi provideri debeat, sed Rex ipse infra trimestre à die recusationis supradicto modo intimandæ compu- tandos, alium modo supradicto qualificatum Monas- terio, seu Prioratui tunc vacanti nominare, & de persona ad Monasterium nominata illi provideri; ad Prioratum verò nominato, Prioratus ipse per nos, & successores nostros, seu Sedem prædictam conferri debeat. Alioquin dictis novem mensibus effluxis, nulla seu de persona minus idonea, & modo præmisso non qualificata facta no- minatione, ac etiam vacantibus apud Sedem prædictam, semper, etiam nulla dicti Regis expectata nominatione, per nos, & successores nostros, seu Sedem prædictam Mo- nasteris provideri, Prioratus verò personis, ut præfertur, qualificatis dumtaxat conferri liberè possint. Elec- tiones autem, & illarum confirmationes, necnon provinches, per nos & successores nostros, & Sedem prædictam con- tra præmissa pro tempore factas, nullas, irritas, & inan- es esse decernimus. Per præmissa tamen non intendimus in aliquo præjudicare Capitulis Ecclesiastum, & Conven- tibus Monasteriorum, & Prioratum, hujusmodi privi- legia à Sede Apostolica proprium eligendi Prælatum obtinentibus, quo minus ad electionem Episcoporum, ac Abbatum, & Priorum juxta privilegia in eis concessa liberè procedere possint, juxta formam in eorum privi- legiis contentam, & si in eorum privilegiis forma aliqua expressa non fuerit, tunc formam Concilii generalis. Quia propter, servare teneantur, dummodo de privile- giis sibi concessis hujusmodi per literas Apostolicas, seu alias authenticas scripturas docuerint, omni alia specie probationis eis in hoc admpta.

§. 11. Volumus quoque & ordinamus, quod in Regno, Delphinatu, & Comitatu prædictis de cætero non dentur aliquæ gratiæ expectatiæ, ac speciales vel generales reservationes ad vacatura beneficia, per nos, & Sedem prædictam non hiant, & si de facto per importunitatem, aut alias à nobis, & successoribus nostris, & Sede prædicta emanauerint, illas irritas, & inanes esse decernimus.

In Cathedralibus tamen, Metropolitanis, & Collegiatis Ecclesiis, in quatuor statutis caveretur expressè, quod nullus ibidem dignitatem, personatum, administracionem, vel officium obtinere possit, nisi in illis actu canonicus existat, Canonicos ( ad eff. etum dimittat inibi obtinendi dignitatem, personatum, administrationem, vel officium hujusmodi, & non consequendum primam prebendam vacaturam ) create posse intendimus.

**§. 12.** Statuimus insuper, quod Ordinarius collaborator in unaquaque Cathedrali, ac etiam Metropolitanâ Eclesiâ, ut ab aliis non distinguitur, collationibus que fieri possunt per ordinarium.

Ecclesia canonicatum, & præbendam theologalem inibi existentem conferre tenetur uni magistro seu **Licentiatu**, aut Baccalaureo formato in Theologia, qui per decennium in universitate Studii generalis privilegiata studierit, ac omnis residential, lecturæ, & predicationis actus subite voluerit, quiue bis, aut semel ad minus per singulas hebdomadas, impedimento cessante legitimo, lege: re debeat, & quoties ipsum in hujusmodi lectura deficeret contigerit, ad arbitrium Capituli per subtractionem distributionum totius hebdomadæ puniri possit, & si residentiam deseruerit, de illis alteri provideri debeat, & ut liberius studio vacare possit, etiam absens fuerit à divis: nis, habeatur pro præsente, ita ut nihil perdat. **Præfati** que Ordinarii collatores, seu patrioni Ecclesiastici, qui: cumque fuerint, ultra dictam præbendam theologalem, quam, ut præfertur, qualificato conferre tenentur, tertiam partem omnium dignitatum, personatum, administrationum, & officiorum, ceterorumque beneficiorum Ecclesiasticorum ad eorum collationem, provisionem, nominationem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem quomodolibet spectantium, viris literatis, graduatis, & per universitatem nominatis hoc modo, videlicet primo mense post præsentium acceptationem, & earundem publicationem præfati Ordinarii collatores dignates, personatus, administrationes, & officia ad eorum collationem, provisionem, nominationem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem, ut præfertur, spectantia, graduatis hujusmodi, qui literas suorum graduum cum tempore studii debite inimauerint, confirre teneantur. Beneficia vero quæ in duobus sequentibus mensibus vacare contigerit, illa juxta iutis communis dispositionem personis idoneis liberè conferre, personas idoneas ad illa præsentare possunt. Beneficia autem quæ in quarto mense vacare contigerit, viris

graduatis per universitatem nominatis, qui gradus, & nominationis literas cum tempore studii debitè insinuaverint, conferre, seu præsentare teneantur. Beneficia verò quæ quinto mense, & sexto vacare contigerit, simili modo personis idoneis liberè conferre, seu personas ad illa præsentare possint. Beneficia autem quæ septimo mense vacare contigerit, graduatis qui simili modo literas gradus cum tempore studii debitè insinuaverint, conferre teneantur. Beneficia verò quæ octavo, & nono mensibus vacare contigerit, pari modo personis idoneis conferre, seu personas idoneas ad illa præsentare teneantur. Beneficia autem quæ mense decimo vacare contigerit, graduatis nominatis, qui gradus, & nominationis literas cum tempore studii debite insinuaverint, per eosdem Ordinarios conferti, seu ipsis ad illa præsentari debeant. Beneficia autem quæ undecimo & duodecimo mensibus vacare contigerit, per eosdem Ordinarios personis idoneis juxta juris communis dispositionem conferti, seu ipsis ad illa præsentari debeant. Si quis verò eujuscumque status, etiamsi Cardinalatus, Patriarchalis, Archiepiscopalis, aut Pontificalis, vel alterius cuiuslibet dignitatis contra prædictum ordinem, & qualificationes superius ordinatas, de dignitatibus, personatibus, administrationibus, vel officiis, seu quibusvis aliis beneficiis Ecclesiasticis hujusmodi aliter quam modo præmisso disposerit, dispositiones ipsæ sint ipso jure nullæ, collationesque & provisiones, ac dispositiones illorum ad immediatum superiorē devolvantur, qui eisdem personis modo præmisso qualificatis providere teneantur & si contravenerit, ad alium superiorē devolvatur provisio, & præsentatio hujusmodi gradatim, donec ac Sede Apostolicam fiat devolutio. Præterea volumen quod collatores Ordinarii, & patroni Ecclesiastici præfa-

qui dignitates, personatus, administrationes, & officia, ac beneficia in mensibus graduatis, & nominatis assignatis vacantia, illius graduatis simplicibus, aut nominatis illa conferre, aut ad illa eos dumtaxat praesente teneantur, qui per tempus competens in universitate famosa studierint; tempus autem competens decennium in Magistris seu Licentiatis, aut Baccalaureis in Theologia, Septennium vero in Doctoribus, seu licentiatis in jure Canonico, Civili, aut Medicina, Quinquennium autem in Magistris, seu licentiatis in artibus, cum rigore examini à logicalibus inclusivè, aut in altiori facultate, Sexennium autem in Baccalaureis simplicibus in Theologia, Quinquennium vero in Baccalaureis juris Canonici, aut Civilis, in quibus Baccalaureis juris Canonici, aut Civilis, si ex utroque parente nobiles fuerint, triennium esse decernimus, præfati graduati, & nominati Collatoribus ordinariis, sive patronis Ecclesiasticis, semel ante vacationem beneficii de literis gradus, seu nominationis, & de prefato tempore studii per literas patentes universitatis in qua studierint, manu scribæ, & sigillo universitatis signatas fidem facere teneantur. Cum vero probatio nobilitatis hieri deberet ad effectum ut nobiles ipsi gaudere possint beneficio minoris temporis studii, tunc nobilitas ipsa per quatuor testes deponentes in judicio coram Judge ordinario loci in quo est natus ille, de cuius nobilitate ex utroque parente constata debet, etiam in partis absentia probari possit, teneanturque præfati graduati, tam simplices, quam nominati, patronis Ecclesiasticis, aut Collatoribus ordinariis, quibus gradus, aut nominationis literas hujusmodi insinuare deberent, literas suorum gradus, & nominationis, certificationis temporis studii, & attestationis nobilitatis duplicates, ac in singulis annis tempore Quadragesima per se, vel procuratorem suum Collatoribus, nominatoribus, seu patronis Ecclesiasticis aut eorum vicariis, eorum nomina, & cognomina insinuare, & eo anno quo præfata insinuatione facere omiserint, beneficium in vim gradus, aut nominationis hujusmodi petere non possint, & si Collatoribus ordinariis, aut patronis Ecclesiasticis in mensibus deputatis graduatis simplicibus, aut graduatis nominatis, non esset graduatus, aut nominatus, qui diligenter præfatas fecerit, collatio, seu presentatio per Collatorem, seu patronum Ecclesiasticum etiam eisdem mensibus facta alteri quam graduato, vel nominato non propter hoc irrita conseatur, si tamen graduatus simplex, aut nominatus beneficium post insinuationem gradus aut nominationis in mensibus eis assignatis vacans petierit, & inter suam insinuationem, & præfata requisitionem non supervenerit Quadragesima, in qua nomen, & cognomen insinuare debuerit, ad beneficium sic vacans eum capacem, ipsumque illud consequi posse debere decernimus. Statuimus quoque, & ordinamus quod Collatores ordinarii, & patroni Ecclesiastici præfati inter graduatos, qui literas gradus cum tempore studii, & attestatione nobilitatis debitè insinuaverint, quoad beneficia in mensibus eis deputatis vacantes, gratificare possint illum ex eis quem voluerint: quo vero ad beneficia in mensibus graduatis nominatis deputatis, antiquiori nominato conferre, seu antiquiori nominatum qui literas nominationis tempore studii, & attestationis nobilitatis debitè insinuaverit, præsentare, seu nominare teneatur: concurrentibus autem nominationibus ejusdem anni, Doctores Licentiatis, Licentiatos Baccalaureis (demptis Baccalaureis formatis in Theologia, quos favore studii Theologici Licentiatis in jure Canonico, Civili, aut Medicina præferendos esse decernimus) Baccalaureos juris Canonici, aut Civilis Magistris in artibus præferti volumus. Concurrentibus autem pluribus Doctoribus in diversis facultatibus, Doctorem Theologum Doctori in jure, Doctorem in jure Canonico, Doctori in jure Civili, Doctorem in Civili Doctori in Medicina præferendos esse decernimus, & idem in jure Licentiatis, & Baccalaureis servari debere volumus, & si in eisdem facultatibus, & gradu concurrent, ad datam nominationis seu gradus recurrendum esse volumus, & si in omnibus his concur-